EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/2016

A Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 8, com sede em

Baturité – Ceará, através da escola de Ensino Médio Almir Pinto, sediada à Rua Santos

Dumont, nº 363, Aracoiaba – Ce no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o Edital nº 001/2012 – GAB-SEDUC, publicado no DOE de 31/01/2012, RESOLVE

CONVOCAR para  lotação,  os  CANDIDATOS aprovados e  classificados na SELEÇÃO

PÚBLICA para composição de banco de recursos humanos de professores para atender

necessidades temporárias das escolas da Rede Pública Estadual, de acordo com a Lei

Complementar  nº  22/2000, publicada no DOE de 02/08/2000 e conforme a ordem de

classificação  constante  no  Edital  005/2012  –  GAB-SEDUC –  RESULTADO FINAL de

30/03/2012 a comparecerem nesta escola, no período de 21 e 22 de março de 2016, no

horário de 8:00 às 16:00 horas, para tratarem dos assuntos relacionados a contratação e

lotação de acordo com as carências apresentadas no quadro abaixo. Não existindo mais

candidatos na lista de selecionados deste processo, poderão se apresentar para a mesma

finalidade,  candidatos que constem em bancos do Artigo 4º,  realizado em 2015,  pela

CREDE/Escola, valendo para tanto, os mesmos prazos, já anteriormente estabelecidos. O

candidato que não se apresentar no prazo, horário e local anteriormente estabelecidos,

bem  como,  o  candidato  que  comparecendo  não  optar  pela  lotação  das  carências

existentes  será  reclassificado  na  última  colocação  da  classificação  geral  de  cada

disciplina.  Não existindo candidatos aptos nos casos anteriores, poderão inscrever-se

candidatos que preencham os  pré-requisitos do anexo III, valendo os mesmos prazos e

horários estabelecidos, e para estes, a entrevista na escola, será no dia 23 de março de

2016,  a partir das 8 horas, por ordem de chegada.

Aracoiaba, 18 de março de 2016.

EEM ALMIR PINTO
MARIA MEIRYVAN DE OLIVEIRA - DIRETORA

“Compromisso e dedicação”
ESCOLA DE ENSINO  MÉDIO ALMIR PINTO- CÓDIGO INEP 23051930

Rua Santos Dumont, nº 363, Centro, Aracoiaba –Ce
E-mail: almirpinto  @escola.ce.gov.br

Fone: (85) 3337.5694

mailto:almirpinto@escola.ce.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06/2016

QUADRO DE CARÊNCIAS

DISCIPLINAS LOTAÇÃO

CARGA-HORÁRIA SEDE CARGA-HORÁRIA
EXTENSÃO

HISTÓRIA 14

FILOSOFIA 01

PLANEJAMENTO 07

ANEXO II – INTEGRANTE DA CHAMADA 06/2016

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO Nº ________

MUNICÍPIO:
ESCOLA:

DADOS PESSOAIS

1. NOME:______________________________________________________________________

2. TELEFONES: FIXO  _____________________ CELULAR: ____________________________

3. E-MAIL: _____________________________________________________________________

4. ENDEREÇO:_________________________________________________________________

5. BAIRRO:_________________________________ CIDADE:___________________________

FORMAÇÃO E VÍNCULOS

6. (     ) GRADUADO/LICENCIADO EM:_______________________________________________

7. PÓS-GRADUADO EM:__________________________________________________________

8. EM FORMAÇÃO: (     ) SIM (     ) NÃO

09. SE SIM, PERÍODO/SEMESTE EM FORMAÇÃO: ____________________________________

10. LOTADO EM OUTRO ESTABELECIMENTO DE ENSINO: (     ) SIM (     ) NÃO

11. SE SIM, COM CARGA HORÁRIA DE : ____________________________________________

12. (     ) NÃO TEM VÍNCULO COM NENHUMA ESCOLA

13. JÁ PARTICIPOU DE ALGUMA DAS SELEÇÕES REALIZADAS PELA SEDUC/CREDE?

(     ) SIM (     ) NÃO

14. SE SIM, QUANDO/EM QUE ANO? _______________________________________________

_________________________, ______ de ____________________ de 2016

____________________________________________________
Assinatura do Candidato

                                                                                                   ANEXO III

 QUADRO DE PRÉ-REQUISITOS

ÁREAS DO CONHECIMENTO  DISCIPLINA/QUALIFICAÇÃO/PERFIL

Linguagens, Códigos e suas
Tecnologias.

LINGUA PORTUGUESA
• Licenciatura Plena em Letras com habilitação para o ensino de

Língua Portuguesa;
• Licenciatura  Plena  em  Curso  de  Formação  de  Professores

(Pedagogia,  em  regime  regular  ou  especial  e  outros),  com
habilitação em Língua Portuguesa.

ESPANHOL
• Licenciatura Plena em Letras com habilitação para o ensino de

Língua Espanhola;
• Curso  Superior  de  Graduação  Plena  (Bacharelado  ou

Licenciatura) mais Curso Básico de Língua Espanhola de, no
mínimo, 120 horas aula.

INGLÊS
• Licenciatura Plena em Letras com habilitação para o ensino de

Língua Inglesa;
• Licenciatura  Plena  em  Curso  de  Formação  de  Professores

(Pedagogia,  em  regime  regular  ou  especial  e  outros),  com
habilitação em Língua Inglesa;

• Curso  Superior  de  Graduação  Plena  (Bacharelado),  mais
Curso Básico  de  Língua  Inglesa de,  no mínimo,  120 horas
aula.

EDUCAÇÃO FÍSICA
• Licenciatura Plena em Educação Física;
• Curso  Superior  de  Graduação  Plena  (Bacharelado  ou

Licenciatura) mais Curso Básico de Educação Física, de no
mínimo, 120 horas aula.

ARTES – EDUCAÇÃO
• Licenciatura Plena em Artes: Dança, ou Música, ou Teatro, ou

Cinema, ou Desenho e Artes Plásticas;
• Licenciatura em Artes Cênicas ou outra linguagem artística por

IES credenciada, cujos cursos sejam reconhecidos;
• Curso Superior de Graduação Plena, mais curso em Arte ou

Arte-Educação, de no mínimo, 120 horas aula.

Ciências  da  Natureza,
Matemática e suas Tecnologias.

MATEMÁTICA:
• Licenciatura Plena em Matemática;

• Licenciatura em Ciências com plenificação em Matemática;

• Licenciatura Plena - Pedagogia, em regime regular ou especial
e outros, com habilitação em Matemática.

FÍSICA
• Licenciatura Plena em Física;
• Licenciatura em Ciências com plenificação em Física;
• Licenciatura Plena - Pedagogia, em Regime Especial e outros,

com habilitação em Física.

BIOLOGIA:
• Licenciatura Plena em Biologia;
• Licenciatura em Ciências com plenificação em Biologia;
• Licenciatura Plena - Pedagogia, em Regime Especial e outros,

com habilitação em Biologia.

QUÍMICA:
• Licenciatura Plena em Química;
• Licenciatura em Ciências com plenificação em Química;
• Licenciatura Plena - Pedagogia em Regime Especial e outros,

com Habilitação em Química.

Ciências Humanas HISTÓRIA
• Licenciatura Plena em História;
• Licenciatura em Estudos Sociais;
• Licenciatura Plena - Pedagogia em Regime Especial e outros,

com habilitação em História.

GEOGRAFIA
• Licenciatura Plena em Geografia;
• Licenciatura em Estudos Sociais;
• Licenciatura Plena - Pedagogia em Regime Especial e outros,

            com habilitação em Geografia.

FILOSOFIA
• Licenciatura Plena em Filosofia ou Pedagogia;
• Bacharelado em Teologia;
• Bacharelado em Direito

SOCIOLOGIA
• Licenciatura Plena em Sociologia;
• Licenciatura Plena em Ciências Sociais;
• Licenciatura em Estudos Sociais ou Pedagogia;
• Bacharelado em Direito

1. Portadores de Diploma de Bacharel, Licenciatura Plena ou Tecnólogo, em cujo currículo tenha
estudado, no mínimo, 180 horas de conteúdos integrantes da disciplina para a qual se candidata.

2. Portadores de Diploma que comprovem serem legalmente habilitados para ensinar a disciplina
de sua opção na Seleção.

3.  Portadores  de  Diploma  de  Graduação  e  Pós-Graduação  de,  no  mínimo,  360  horas  em
Educação Especial.

4.  Portadores de Diploma de Curso de Formação de Professores em Estudos Adicionais  em
Educação Especial.

5. Curso de Especialização em Nível de 2º Grau com Carga Horária de, no mínimo 360 horas em
Educação Especial.

6. Cursandos de licenciaturas (por dosciplina), com no mínimo, 70% do curso concluído, atestado
em certificado/declaração emitida pela IES, com no máximo, 90 dias de expedição.

Obs.:  Nas  informações/exigências  do  quadro  acima,  precisa  constar  apenas  os  pré-requisitos  para  a(s)
disciplina(s) que será(ão) realizada(s) o processo de seleção.

ANEXO IV – INTEGRANTE DA CHAMADA 06/2016

CURRÍCULO VITAE PADRONIZADO

Eu,  ______________________________________________,  candidato  (a)  à  função  de  Professor

Contratado por Tempo Determinado, cujo número de inscrição é____________________, apresento e

declaro ser de minha exclusiva responsabilidade o preenchimento das informações apresentadas e

que os títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são verdadeiros e válidos na forma da

Lei,  sendo comprovados mediante cópias em anexo autenticadas em cartório e/ou com atesto do

órgão responsável pela inscrição, numeradas e ordenadas, num total de _____________ folhas, que

compõem este Currículo Padronizado, para fins de atribuição de pontos através da análise curricular

ou para simples conhecimento/apresentação da minha formação.

Nome do curso -  Indicar apenas 1 (um) Título em virtude de não serem cumulativos

Certificado de Formação Continuada específico na disciplina que se inscreveu, com carga horária
mínima de 40h (quarenta) horas, limitado a 2 (dois) cursos.

Nome do curso Carga horária

1.

2.

Curso de capacitação correlato ao Magistério, com carga horária mínima de 120h (cento e vinte),
limitado a 2 (dois) cursos.

Nome do curso Carga horária

1.

2.

Certificado ou declaração de conclusão de Curso de Pós-Graduação, com carga horária mínima de
360 (trezentos e sessenta) horas, oferecido de acordo com as Resoluções nº. 12/83, 03/99 e 01/2001,
do Conselho Nacional de Educação – CNE, limitado a 01 (um) curso. (declaração só será válida se
tiver sido expedida até 90 dias antes da data deste edital)

Nome do curso Carga horária

1.

2.